Marco 	de Souza
Mara d ho da Cooperativa
Ver:?;:,r-----4REPUBL1CANOS

e1d -
INO

ispd 000 °J.

Cl
oprrip',

Rodrigo z va Naves
Professor Rodrigo Naves

Vereador - PSB

LYO PANA MACHADO

Vereado

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 453/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

através do Departamento Municipal de Transporte e Trânsito — DEMUTRAN, para instalação

de semáforo três tempos em frente à Escola Municipal Domingos Ribeiro de Rezende,

localizada na Avenida Benjamin Constant, em cruzamento com a Rua Professor Felipe Tiago

Gomes.

JUSTIFICATIVA

A confluência do mencionado cruzamento tornou-se um trecho complicado e

perigoso, para não dizer caótico, onde o trânsito de veículos e pedestres, em todos os sentidos,

expõe os usuários constantemente ao risco de atropelamento.

Trata-se de um cruzamento com tráfego intenso, onde o semáforo existente não

supre a necessidade dos condutores que precisam adentrar em alguma das vias do

cruzamento em questão, também dificultando a travessia de pedestres, que não dispõem de

tempo suficiente para atravessar entre o fechamento e abertura de um semáforo e outro.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 27 de setembro de 2023.

Martins Ribeiro
danoozintlo tntrneiro

Vereador - P
er

SC

Praça Governador Benedito Valadares. t t Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax.  (35) 3219 4757
htlp I hvviw c,amaravarginha rng gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretariaQcamaravarginha mg gov br